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HUDUDIY TURIZMDA XALQARO ESG 
MEZONLARINI MILLIY SHAROITGA 
MOSLASHTIRISH YOʻNALISHLARI
Maxmudova Nodira Uktamovna
Buxoro davlat universiteti katta oʻqituvchisi, PhD
E-mail: mahmudova.nodira@gmail.com 
Orcid: 0000-0001-6136-5562

Annotatsiya. Ushbu maqolada hududiy turizmda xalqaro ESG (ekologik, ijtimoiy va boshqaruv) mezonlarini milliy sha-
roitga moslashtirish yoʻnalishlari tahlil qilingan. Tadqiqotda xalqaro standartlar (GSTC, UN Tourism ESG Framework, 
GRI), milliy strategik hujjatlar hamda ekspert soʻrovnomasi (n=88) natijalariga tayanilib, normativ-huquqiy, institutsional, 
iqtisodiy-moliyaviy, ijtimoiy-madaniy, ekologik va raqamli monitoring yoʻnalishlarini qamrab oluvchi oltita moslashtirish 
yoʻnalishi aniqlangan. Buxoro viloyati misolida oʻtkazilgan qiyosiy va PEST-tahlil xalqaro ESG mezonlari asosan yirik 
korporatsiyalar va rivojlangan bozorlar uchun ishlab chiqilganini, milliy sharoitda esa turizm korxonalarining kichik va 
oilaviy shaklda faoliyat yuritishi, suv resurslari tanqisligi hamda madaniy meros obyektlarini saqlash zarurati ularni toʻliq 
qoʻllashni cheklashini koʻrsatdi. Tadqiqot natijasida «minimal ESG toʻplami» tamoyiliga asoslangan uch bosqichli milliy-
hududiy moslashtirish modeli taklif etildi. Mazkur model Buxoro viloyatini barqaror turizmni rivojlantirish boʻyicha pilot 
hudud sifatida shakllantirish imkoniyatlarini asoslaydi.

Kalit soʻzlar: hududiy turizm, ESG mezonlari, barqaror turizm, GSTC, moslashtirish, yashil iqtisodiyot, destinatsiya bosh-
qaruvi.

Аннотация. В статье проанализированы направления адаптации международных ESG-критериев 
(экологических, социальных и управленческих) к национальным условиям развития регионального туризма. 
Исследование основано на анализе международных стандартов (GSTC, Рамочная концепция ESG UN Tourism, 
GRI), национальных стратегических документов и результатах экспертного опроса (n=88). Выделены шесть 
направлений адаптации: нормативно-правовое, институциональное, экономико-финансовое, социально-
культурное, экологическое и цифровой мониторинг. Сравнительный и PEST-анализ на примере Бухарской 
области показал, что международные ESG-критерии преимущественно ориентированы на крупные корпорации 
и развитые рынки, тогда как национальные особенности — преобладание малых и семейных туристических 
предприятий, дефицит водных ресурсов и высокая нагрузка на объекты культурного наследия — ограничивают их 
прямое применение. Автор предлагает трехэтапную национально-региональную модель адаптации, основанную 
на принципе «минимального набора ESG». Полученные результаты подтверждают потенциал Бухарской области 
как пилотного региона по внедрению принципов устойчивого туризма.

Ключевые слова: региональный туризм, ESG-критерии, устойчивый туризм, GSTC, адаптация, зеленая 
экономика, управление туристской дестинацией.

Abstract. This article analyzes the adaptation of international ESG (Environmental, Social, and Governance) criteria to 
the national context of regional tourism development. The study is based on international standards (GSTC, the UN Tour-
ism ESG Framework, and GRI), national strategic documents, and the results of an expert survey (n=88). Six key adap-
tation dimensions are identified: legal and regulatory, institutional, economic and financial, socio-cultural, environmental, 
and digital monitoring. A comparative analysis and PEST analysis using the case of the Bukhara region demonstrate that 
international ESG criteria are primarily designed for large corporations and developed markets, whereas the prevalence 
of small and family-owned tourism enterprises, water scarcity, and the burden of preserving cultural heritage limit their 
direct application in national conditions. The study proposes a three-stage national-regional adaptation model based on 
the principle of a “minimum ESG package.” The findings highlight the potential of the Bukhara region to serve as a pilot 
destination for implementing sustainable tourism practices.

Keywords: regional tourism, ESG criteria, sustainable tourism, GSTC, adaptation, green economy, destination manage-
ment.

K I R I S H
Turizm soʻnggi oʻn yilliklarda jahon iqtisodiyotining eng tez oʻsayotgan tarmoqlaridan biriga aylandi. 

Raqamlar buni yaqqol koʻrsatadi. World Travel & Tourism Council maʼlumotlariga koʻra, 2023-yilda sayohat va 
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turizm jahon yalpi ichki mahsulotining 9,1 foizini berdi hamda dunyo boʻylab 330 million ish oʻrnini quvvatladi 
[9]. Ammo bu oʻsishning narxi ham bor. Suv va energiya isteʼmoli, chiqindilar va uglerod ajratmalari, madaniy 
merosga tushayotgan bosim hamda «haddan tashqari turizm» barqarorlik masalasini birinchi oʻringa olib chiqdi.

Barqaror turizm bugun Barqaror rivojlanish maqsadlari bilan chambarchas bogʻlangan. U SDG 8 (munosib 
mehnat va iqtisodiy oʻsish), SDG 11 (barqaror shaharlar va jamoalar) hamda SDG 12 (masʼuliyatli isteʼmol 
va ishlab chiqarish) bilan uygʻunlashadi. Demak, turizmdagi barqarorlikni faqat ekologik masala deb qarash 
notoʻgʻri — bu ayni paytda iqtisodiy raqobat va ijtimoiy adolat masalasi hamdir. Destinatsiya darajasida ESG 
mezonlarini qoʻllash mahalliy jamoa manfaatlarini himoya qiladi va merosni kelajak avlodlarga saqlab qoladi.

Aynan shu bosim ostida atrof-muhit, ijtimoiy soha va boshqaruvni yaxlit qamraydigan ESG yondashuvi 
hamda barqaror turizmning xalqaro mezonlari markazga chiqdi. Bugun Global barqaror turizm kengashi (GSTC) 
mezonlari, Global hisobot tashabbusi (GRI) standartlari va BMTning turizm boʻyicha ixtisoslashgan tashkiloti 
(UN Tourism) ramkalari mehmonxona sertifikatidan tortib davlat siyosatigacha boʻlgan sohada barqarorlikning 
global «umumiy tili»ga aylandi [1][3][4].

Oʻzbekistonda turizm davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biri sifatida jadal rivojlanmoqda. Xorijiy 
sayyohlar soni 2016-yildagi taxminan 1 milliondan 2024-yilda 8 million kishiga chiqdi — bu yiliga oʻrtacha 20 
foizlik oʻsish; turizm xizmatlari eksporti esa 2,14 milliard dollardan (2023) 3,52 milliard dollarga (2024) koʻtarildi 
[16][17]. «Oʻzbekiston — 2030» strategiyasi 15 million sayyoh va 5 milliard dollarlik eksportni nishonga qoʻyadi 
[14]. Buxoro viloyati bu jarayonning yorqin timsoli. 2024-yilda shaharga 1 million 745 mingdan ortiq xorijiy 
sayyoh keldi, turizm eksporti 435,3 million dollarga yetdi, mamlakatimizning boshqa hududlaridan esa 4 
milliondan ziyod sayyoh tashrif buyurdi. Bir yilning oʻzida hududda 17 ta mehmonxona, 15 ta xostel va 42 
ta oilaviy mehmonxona ochildi [18]. Buxoro — Ipak yoʻlining tarixiy markazi, UNESCO Umumjahon merosi 
roʻyxatidagi shahar.

Biroq tezlik barqarorlikni oʻz-oʻzidan keltirmaydi. Xalqaro ESG mezonlari koʻpincha yirik korporatsiyalar va 
rivojlangan bozorlarni koʻzda tutib ishlab chiqilgan; resurslari cheklangan kichik va oilaviy korxonalar, quruq 
iqlim hamda meros yuki sharoitida ular toʻgʻridan-toʻgʻri ishlamaydi. Aynan shu ziddiyat — xalqaro mezon bilan 
milliy sharoit oʻrtasidagi tafovut — maqolamizning asosiy muammosini belgilaydi. Biz oʻz oldimizga aniq maqsad 
qoʻydik: hududiy turizmda xalqaro ESG mezonlarini milliy sharoitga moslashtirish yoʻnalishlarini aniqlash, ularni 
tizimga solish va Buxoro viloyati misolida asoslash.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
ESG tushunchasi xalqaro amaliyotda 2004–2006-yillarda shakllandi. Uning ildizi BMT Global Kelishuvining 

«Who Cares Wins» tashabbusi va Masʼuliyatli investitsiyalanish tamoyillariga (PRI) borib taqaladi; oʻshandan 
buyon u korxonaning ekologik, ijtimoiy va boshqaruv koʻrsatkichlarini yaxlit baholovchi ramkaga aylandi. 
Nofinaviy hisobot sohasida esa GRI standartlari yetakchi metodik asos boʻlib qolmoqda [4].

Turizmdagi barqarorlik masalasini UN Tourism barqaror turizm konsepsiyasi sifatida ishlab chiqqan. 2010-
yilda BMT shafeligida — UNEP, UNWTO va WWF ishtirokida — tuzilgan Global barqaror turizm kengashi 
(GSTC) sohaning global bazaviy standartlarini boshqaradi. GSTC mezonlari toʻrt ustunga tayanadi: barqaror 
boshqaruv, ijtimoiy-iqtisodiy taʼsir, madaniy taʼsir va ekologik taʼsir [1][2]. Destinatsiya mezonlari (2013-yilda 
qabul qilinib, 2019-yilda v2 tahririga yetkazilgan) 38 ta mezon va 174 ta indikatordan iborat hamda SDGlarga 
bogʻlangan; mehmonxonalar uchun sanoat mezonlari esa 42 ta mezon va 167 ta indikatorni qamraydi [1]. 
Amaliyotda Green Key, Travelife, EU Ecolabel, Biosphere va EarthCheck singari ixtiyoriy sertifikatlash tizimlari 
keng tarqalgan.

ESGni turizm va mehmondoʻstlikka tatbiq etish boʻyicha tadqiqotlar bir necha muhim xulosaga olib keladi. 
Bernard va hammualliflari mehmonxona sohasida ESG-hisobot koʻpincha tashqi va parchalangan boʻlishini, 
sohaga xos manfaatdor tomonlarni yetarlicha hisobga olmasligini koʻrsatadi [5]. Camilleri ESG oʻlchamlarining 
ahamiyati va tatbiqi mamlakatning iqtisodiy salohiyati, tartibga solish ramkasi hamda ekologik sharoitiga qarab 
oʻzgarishini, natijalar esa destinatsiyalar boʻyicha bir xil chiqmasligini asoslaydi [6]. Helfaya va boshqalar 
boshqaruvga yoʻnaltirilgan korporativ ijtimoiy masʼuliyat SDGlarni tatbiq etishni kuchaytirishini empirik tarzda 
tasdiqlaydi [7]. Shu bilan birga, UN Tourism 2024-yilda taxminan 600 ta turizm kompaniyasi ishtirokida 
«Turizm biznesi uchun ESG-ramka»ni ishlab chiqdi va mavjud ramkalar parchalangani, korxonalar «hisobot 
charchogʻi»dan aziyat chekayotgani hamda standartlar turizmga moslashtirilmaganini alohida qayd etdi [3].

Markaziy Osiyo va Oʻzbekiston kontekstida barqaror turizm nisbatan yangi mavzu. Milliy tadqiqotlar koʻproq 
turizmning iqtisodiy salohiyati, sayyohlar oqimi va infratuzilmaga qaratilgan; ESG mezonlarini destinatsiya 
darajasida tizimli tatbiq etish va ularni milliy sharoitga moslashtirish masalasi esa hali yetarlicha oʻrganilmagan. 
Vaholanki, Oʻzbekistonning «yashil» iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi (PQ-4477, PQ-436) va «Oʻzbekiston — 
2030» strategiyasi turizmdagi barqarorlik uchun kuchli institutsional zamin yaratadi [12][13][14]. Bu esa xalqaro 
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ESG mezonlarini milliy turizm siyosati bilan uygʻunlashtirishga qulay imkoniyat yaratadi.
Barqaror turizm indikatorlari boʻyicha Torres-Delgado va Saarinen destinatsiya darajasidagi oʻlchash 

tizimlarini tartibga soladi [19], Rasoolimanesh va hammualliflari esa bu indikatorlarni SDGlarga ulaydi [20]. 
Sertifikatlash va «yashil yuvish» (greenwashing) muammosini Font tanqidiy tahlil qiladi [15]. Adabiyotlar tahlili 
bir boʻshliqni ochib beradi: xalqaro ESG mezonlarini mahalliy sharoitga moslashtirish zarurligi eʼtirof etilgan 
— bu talab GSTC hujjatlarida bevosita yozib qoʻyilgan, biroq Oʻzbekiston va Markaziy Osiyo hududiy turizmi 
misolida bu moslashtirishning aniq yoʻnalishlarini yaxlit tizimlashtiruvchi tadqiqot deyarli yoʻq [11]. Ushbu 
maqola ana shu boʻshliqni toʻldirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotimizda kompleks yondashuvga tayandik. Moslashtirish yoʻnalishlarini aniqlash uchun ikki asosiy 

manbani birlashtirdik: xalqaro ESG-turizm standartlari va milliy strategik hujjatlarning kontent tahlili (institutsional 
asos) hamda oʻz ekspert soʻrovnomamiz natijalari (n=88, empirik maʼlumot). Soʻrovnomada Buxoro viloyatidagi 
mehmonxonalar, oilaviy mehmonxonalar va tur-operatorlar rahbarlari, shuningdek, soha mutaxassislari ishtirok 
etdi. Ish jarayonida quyidagi usullarga murojaat qildik:

– hujjatlar va kontent tahlili — GSTC, GRI va UN Tourism ramkalari hamda 2019–2026-yillardagi milliy 
strategik hujjatlar (PQ-4477, PQ-436 va «Turizm toʻgʻrisida»gi O‘RQ-549-son Qonun) uchun;

– statistik-tavsifiy tahlil — turizm oqimi, mehmonxona bazasi va eksport dinamikasini baholash uchun;
– qiyosiy tahlil — Oʻzbekiston va Buxoro koʻrsatkichlarini xalqaro meʼyorlar bilan solishtirish uchun;
– PEST-tahlil — siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va texnologik omillarni yaxlit koʻrish uchun;
– SWOT-tahlil — moslashtirishning kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlari hamda tahdidlarini aniqlash 

uchun;
– sotsiologik soʻrovnoma va ekspert baholash — turizm korxonalari rahbarlari va mutaxassislari fikrini 

toʻplash uchun.
Manbalarni tanlashda 2000-yildan keyin chop etilgan xalqaro va milliy tadqiqotlarga hamda rasmiy 

statistikaga tayandik.
Tahlil va natijalar
Tahlilimiz hududiy turizmda xalqaro ESG mezonlarini milliy sharoitga moslashtirishning oltita asosiy 

yoʻnalishini ajratishga imkon berdi. Avvalo, xalqaro ESG va barqaror turizm mezonlari tizimlariga yaxlit nazar 
tashlaymiz (1-jadval). Bu tizimlarni bir narsa birlashtiradi: ular ixtiyoriy, toʻrtta yoki uchta ustunga tayanadi va, 
eng muhimi, mahalliy sharoitga moslashtirilishi koʻzda tutilgan.

1-jadval. 
Xalqaro ESG va barqaror turizm mezon tizimlari

Mezon tizimi Darajasi Asosiy fokus / ustunlar

GSTC (2010) Destinatsiya, mehmonxona, 
tur-operator

4 ustun: boshqaruv, ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy, 
ekologik taʼsir

GRI standartlari Korxona / korporativ Nofinaviy ESG-hisobot: E, S, G boʻyicha ochiq 
axborot

Green Key Mehmonxona, obyekt Ekologik menejment, suv va energiya 
tejamkorligi

Travelife Tur-operator, mehmonxona Taʼminot zanjiri, ijtimoiy masʼuliyat, ekologiya

EU Ecolabel Turar-joy xizmati Yashil ekologik belgi, resurs samaradorligi

Biosphere / EarthCheck Destinatsiya, korxona SDGlarga asoslangan sertifikatlash va 
monitoring

Manba: xalqaro standartlar hujjatlari asosida muallif tomonidan tuzilgan [1][3][4].

Jadval bir narsani darrov koʻrsatadi: mezonlarning aksariyati yirik korxonalar va rivojlangan bozorlar 
amaliyotidan oʻsib chiqqan. Buxoro viloyati turizmining diagnostikasi esa boshqacha manzarani chizadi. 
Hududda korxonalarning katta qismini kichik mehmonxonalar, oilaviy mehmonxonalar va mikro tur-operatorlar 
tashkil etadi; ularda ESG-hisobot yuritish uchun na kadr, na moliyaviy resurslar yetarli. Buning ustiga hudud 
quruq iqlim mintaqasida joylashgan — suv tanqisligi va yuqori bugʻlanish ekologik ustunni Yevropa meʼyorlaridan 
butunlay boshqacha qiladi. Ayni paytda Buxoroning meros zichligi (UNESCO obidalari, hunarmandchilik, 
nomoddiy madaniyat) madaniy ustunni oldinga chiqaradi. Mana shu xususiyatlar xalqaro mezonlarni milliy 
sharoitga moslashtirishni obyektiv zaruratga aylantiradi (2-jadval).
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2-jadval. 
Buxoro/Oʻzbekiston va xalqaro me’yor boʻyicha qiyosiy tahlil

Koʻrsatkich Buxoro / Oʻzbekiston Xalqaro me’yor
Sertifikatlangan turizm korxonalari ulushi juda past yuqori

ESG-hisobot yurituvchi korxonalar past oʻrtacha–yuqori
Suv samaradorligi choralari (arid iqlim) cheklangan tizimli

Mahalliy jamiyat (mahalla) ishtiroki oʻrtacha yuqori
Ixtisoslashgan ESG/barqarorlik boʻlinmasi kam keng tarqalgan

Kichik va oilaviy korxonalar salmogʻi yuqori past
Manba: rasmiy statistik maʼlumotlar va muallif soʻrovnomasi (n=88) asosida tuzilgan [16][18].

Xalqaro tajriba ham xuddi shuni tasdiqlaydi. GSTC mezonlari boʻyicha dunyoda hozircha atigi 30 ga yaqin 
destinatsiya toʻliq sertifikatlangan, ularning koʻpi esa rivojlangan mamlakatlarda. Rivojlanayotgan davlatlar 
mezonlarni oʻz iqtisodiy va institutsional sharoitiga moslab, bosqichma-bosqich joriy qiladi. GSTC hujjatlarining 
oʻzida ham mezonlar «mahalliy sharoitga moslashtirilishi va qoʻshimcha mahalliy koʻrsatkichlar bilan toʻldirilishi» 
kerakligi yozib qoʻyilgan [1]. Xulosa oddiy: Oʻzbekiston uchun xalqaro mezonlarni mexanik koʻchirish emas, 
balki milliy kontekstga izchil moslashtirish yoʻli maʼqul.

Diagnostika oltita moslashtirish yoʻnalishini asoslab berdi. Birinchi yoʻnalish — normativ-huquqiy 
moslashtirish. Xalqaro ESG va GSTC mezonlarini milliy turizm standartlariga, mehmonxonalarni yulduzlar 
boʻyicha toifalash tartibiga va akkreditatsiya talablariga bosqichma-bosqich singdirish kerak. Bunda mezonlarni 
koʻchirib olmaymiz; ularni «yashil» iqtisodiyot strategiyasi (PQ-4477, PQ-436) va «Turizm toʻgʻrisida»gi qonun 
bilan uygʻunlashtirib, milliy mezonlar toʻplamiga aylantiramiz [12][13][15].

Ikkinchi yoʻnalish — institutsional moslashtirish. Hozir ESG jarayoni koʻpincha aniq masʼul boʻlinmaga 
ega emas. Soʻrovnoma buni tasdiqladi: respondentlar ikki asosiy toʻsiqni — ixtisoslashgan boʻlinma yoʻqligi 
va moliyaviy resurslar cheklovini — birinchi oʻringa qoʻydi. Yechim sifatida viloyat darajasidagi destinatsiya 
boshqaruvi tashkiloti (DMO) tarkibida barqarorlik/ESG koordinatorini tayinlashni taklif qilamiz. Bu — eng arzon 
va ayni paytda eng taʼsirchan qadam.

Uchinchi yoʻnalish — iqtisodiy-moliyaviy moslashtirish. Kichik va oilaviy korxona uchun ESGni joriy etish 
nisbatan qimmatga tushadi. Shu sababli maqsadli yashil moliyalashtirish — imtiyozli kredit, subsidiya, grant — 
hamda «yashil byudjetlashtirish» mexanizmlaridan foydalanish maʼqul [11][13]. Mikro-korxonalarga toʻliq ESG-
hisobot oʻrniga soddalashtirilgan «minimal ESG toʻplami»ni taklif etamiz.

Toʻrtinchi yoʻnalish — ijtimoiy-madaniy moslashtirish. Buxoroning meros zichligi GSTCning madaniy 
ustunini oldinga chiqaradi. Mahalla institutlari, hunarmandlar va mahalliy jamoalarni turizm zanjiriga jalb 
etish, nomoddiy merosni asrash hamda daromadning mahalliy taqsimlanishini taʼminlash ijtimoiy barqarorlikni 
mustahkamlaydi (SDG 8 va SDG 11).

Beshinchi yoʻnalish — ekologik moslashtirish. Arid iqlimda ekologik ustunning ustuvorliklari boshqacha: 
bu yerda suv samaradorligi, chiqindilarni boshqarish va energiya tejamkorligi hal qiluvchi ahamiyatga ega. 
Milliy «yashil» iqtisodiyot strategiyasining qayta tiklanuvchi energiya va resurs tejamkorligi maqsadlarini turizm 
obyektlari darajasida aniq koʻrsatkichlarga aylantirish lozim [12][13].

Oltinchi yoʻnalish — raqamli-monitoring moslashtirish. ESG koʻrsatkichlarini milliy turizm statistikasi va 
raqamli platformalarga ulash, destinatsiya darajasidagi ESG-indeksni shakllantirish jarayonni maʼlumotlarga 
tayanib boshqarish imkonini beradi. Bu «hisobot charchogʻi»ni yengillashtiradi va taqqoslanuvchanlikni oshiradi 
[3][20].

Oltita yoʻnalishni yaxlit baholash uchun PEST-tahlil oʻtkazdik. Natija shuni koʻrsatdiki, siyosiy blok eng 
kuchli: turizm davlat siyosati ustuvorligiga ega, «yashil» iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi va «Oʻzbekiston — 
2030» hujjatlari aniq siyosiy irodani ifodalaydi [12][13][14]. Texnologik blok ikkinchi oʻrinda: raqamli statistika va 
elektron platformalar tayyor asos beradi. Iqtisodiy va ijtimoiy bloklar esa hamon cheklovchi — ESG loyihalari 
uchun maxsus moliyaviy mexanizm yetarli emas, malakali kadrlar va ekologik ong endigina shakllanmoqda. 
Qisqasi, imkoniyat bor, ammo undan foydalanish tizimli koordinatsiyani talab qiladi.

Soʻrovnoma natijalari bu yoʻnalishlarni yanada oydinlashtiradi. Respondentlarning taxminan uchdan ikki 
qismi korxonasida barqarorlik yoki ESG bilan maxsus shugʻullanadigan boʻlinma yoki xodim yoʻqligini, bu 
vazifa koʻpincha maʼmuriyat zimmasiga qoʻshimcha yuk boʻlib tushishini aytdi. Ikkinchi eng koʻp tilga olingan 
toʻsiq — moliyaviy resurslar cheklovi, uchinchisi — xalqaro mezon va sertifikatlash tartiblari haqidagi bilim 
yetishmovchiligi. Shu bilan birga, koʻpchilik respondent suv va energiya tejamkorligi hamda chiqindilarni 
boshqarishni eng amaliy va tez natija beruvchi yoʻnalish deb baholadi. Bu esa «minimal ESG toʻplami» gʻoyasini 
— korxona hajmiga mos, sodda va oʻlchanadigan bir necha koʻrsatkichdan boshlash kerakligini — tasdiqlaydi.

Moslashtirish salohiyatini yaxlit koʻrish uchun SWOT-tahlil oʻtkazdik (3-jadval). U kuchli tomonlar va 
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imkoniyatlar zaif tomonlar hamda tahdidlardan ustunligini koʻrsatadi; ammo bu ustunlikni ishga solish tizimli 
koordinatsiya va moliyaviy ragʻbatga bogʻliq.

3-jadval.
Xalqaro ESG mezonlarini milliy sharoitga moslashtirish boʻyicha SWOT-tahlil

Kuchli tomonlar (S) Zaif tomonlar (W)

Davlat siyosati ustuvorligi; boy UNESCO merosi; jadal 
turizm oʻsishi; tayyor raqamli platformalar

Ixtisoslashgan ESG-boʻlinma yoʻqligi; moliyaviy cheklov; 
kadr va ekologik ong yetishmasligi; kichik korxonalar 

salmogʻi

Imkoniyatlar (O) Tahdidlar (T)

Yashil moliyalashtirish; xalqaro grant va sertifikatlash; pilot 
loyihalar; SDG bilan bogʻlash

«Yashil yuvish»; mezonlarni mexanik koʻchirish; suv 
tanqisligi; mavsumiylik

Manba: muallif tomonidan tuzilgan.

Aniqlangan yoʻnalishlarni amalga tatbiq etish uchun uch bosqichli milliy-hududiy moslashtirish modelini 
taklif qilamiz. Birinchi bosqichda xalqaro mezonlar asosida milliy ESG-turizm standartini shakllantiramiz. 
Ikkinchi bosqichda viloyat darajasida hududiy koordinatsiya va monitoringni yoʻlga qoʻyamiz. Uchinchi 
bosqichda esa korxona darajasida, korxona hajmiga qarab tabaqalashtirilgan «minimal ESG toʻplami»ni joriy 
qilamiz. Bu model xalqaro mezonlarning universal mazmunini saqlagan holda ularni milliy va hududiy sharoitga 
bosqichma-bosqich yaqinlashtiradi.

Xullas, hududiy turizmda ESGni tatbiq etishning kaliti xalqaro mezonlarni mexanik koʻchirishda emas, balki 
ularni milliy huquqiy, iqtisodiy, madaniy va ekologik kontekstga izchil moslashtirishda. Buxoro viloyati boy meros 
salohiyati va jadal oʻsayotgan turizm oqimi bilan bunday moslashtirish uchun ideal pilot hudud boʻla oladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tahlilimiz hududiy turizmda xalqaro ESG mezonlarini milliy sharoitga moslashtirishning oltita asosiy 

yoʻnalishini aniqladi: normativ-huquqiy, institutsional, iqtisodiy-moliyaviy, ijtimoiy-madaniy, ekologik va raqamli-
monitoring. Bu yoʻnalishlar birgalikda xalqaro mezonlarning universal mazmuni bilan milliy sharoitning oʻziga 
xosligini bogʻlaydigan yaxlit tizimni hosil qiladi.

Jarayonni chuqurlashtirish uchun quyidagilarni tavsiya qilamiz: GSTC va ESG mezonlari asosida milliy 
ESG-turizm standartini ishlab chiqish; barqarorlik koʻrsatkichlarini mehmonxonalarni yulduzlar boʻyicha 
toifalash va akkreditatsiya mezonlariga bosqichma-bosqich kiritish; kichik va oilaviy korxonalar uchun 
soddalashtirilgan «minimal ESG toʻplami» va maqsadli yashil moliyalashtirishni yoʻlga qoʻyish; har bir yirik 
turizm hududida barqarorlik/ESG koordinatorini tayinlash; ESG koʻrsatkichlarini milliy turizm statistikasiga ulab, 
destinatsiya ESG-indeksini joriy etish; arid iqlim uchun suv samaradorligini ustuvor yoʻnalishga aylantirish. Bu 
chora-tadbirlar 2026–2030-yillarda Buxoro viloyati misolida pilot tarzda yoʻlga qoʻyilsa, hudud barqaror turizm 
boʻyicha milliy yetakchiga aylanishi mumkin. Kelgusi tadqiqotlar esa har bir yoʻnalishni miqdoriy modellar va 
destinatsiya ESG-indeksi orqali chuqurroq oʻlchashga qaratilsa, maqsadga muvofiq boʻladi.

Tadqiqotimizning ilmiy ahamiyati shundaki, u xalqaro ESG mezonlarini hududiy turizm sharoitiga 
moslashtirishning yaxlit yoʻnalishlar tizimini va uch bosqichli modelini ilk bor tartibga soladi. Amaliy ahamiyati 
esa oydin: taklif etilgan chora-tadbirlar Buxoro viloyati va boshqa turizm hududlarida barqaror turizmni 
boshqarish, milliy ESG-turizm standartini shakllantirish hamda destinatsiya ESG-indeksini joriy etish uchun 
metodik asos boʻlib xizmat qiladi.
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